
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06/2017

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, junho de 2017

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           1 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Andreia de Oliveira Vieira

Coordenador de Alojamento
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           2 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Adauto Nunes da Cunha 

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
William Hajime Yonenaga

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenadora dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Renata Kelli Modesto Fernandes

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Nazareno José Manoel Martins

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           3 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS...............................................................................................................23

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM JUNHO/2017.................................................................26

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS...........................................28

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JUNHO/2017...........................................................33

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS.......34

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           4 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA nº 102, DE 01 DE JUNHO DE 2017

O  Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  sob  a  presidência  do

primeiro, compor a comissão responsável por proceder os trâmites necessários junto a Prefeitura

Municipal de Campo Novo do Parecis, para posterior regularização da escritura pública e registro

em cartório da área do imóvel do  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis:

WILLIAN ALBERTI  - matrícula SIAPE n.º 2277061 

DALTRO ANDRÉ MACHADO - matrícula SIAPE n.º 1652374

 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           5 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 103, DE 01 DE JUNHO DE 2017

O  Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  sob  a  presidência  do

primeiro, compor a comissão responsável pela elaboração de projetos de áreas de convivência do

IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,  com a utilização das madeiras doadas pelo Instituto

Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA:

DALTRO ANDRÉ MACHADO - matrícula SIAPE n.º 1652374

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS  - matrícula SIAPE n.º 1761369 

MARCO TÚLIO MELO MORAIS -  matrícula SIAPE n.º 1113581 

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS - matrícula SIAPE n.º 2332534 

SIMONE DE MIRANDA -  matrícula SIAPE n.º 2384076 

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           6 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 104, DE 05 DE JUNHO DE 2017

O  Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 120, de 14.12.2015.

Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Ações de

Permanência e Êxito dos Estudantes do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

 Presidente:

KARLA REUTER DOS REIS

Membros:

ADAUTO NUNES DA CUNHA – Matrícula SIAPE nº 2276412

ANALICE RODRIGUES DOS SANTOS SUARES – Matrícula SIAPE nº 2303735

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE nº 2046055

CASSIANA KISSEL - Matrícula SIAPE nº 1348367

ÍNDIA ANDREIA COSTA SIQUEIRA – Matrícula SIAPE nº 1968770

JOSIANE SANTIAGO DE LIMA – Matrícula SIAPE nº 2298768

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE nº 2085450

MARISOL MARTINS VINCENSI MASSAROLI - Matrícula SIAPE nº 1654050

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS – Matrícula SIAPE nº 2332534

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE nº 1652754

WILLIAM BENEDITO DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 2152684

WILLIAM HAJIME YONENAGA - Matrícula SIAPE nº 1966346

Art. 3º – A comissão terá como atribuição a coleta de informações dos estudantes do Campus

e trabalhará em conjunto com a Comissão da Reitoria, que foi designada para sistematizar e elaborar o

Plano Estratégico Institucional das ações do IFMT;

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           7 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 105, DE 05 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017 e a Portaria n. 1.729,

de 09/09/2014, que trata  da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e

dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria Nº 51, de 30 de março de 2017

Art. 2º – Designar a servidora CARLA APARECIDA LONDERO AZAMBUJA, ocupante do

cargo  de  Jornalista, matrícula  SIAPE  n° 2088094,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste

Instituto, como responsável pela Comunicação, deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           8 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 106, DE 05 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

Art. 1º -  Designar os  servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro,

para compor a comissão responsável pela elaboração de projeto para melhoria da infraestrutura

na área da zootecnia para abate de animais de pequeno e médio porte do IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis:

DALTRO ANDRÉ MACHADO - matrícula SIAPE n.º 1652374

ALLAN VINICIUS JACOBI -  matrícula SIAPE n.º 1962669

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS  - matrícula SIAPE n.º 1761369 

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           9 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 107, DE 05 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 209, de 07.12.2016

Art.  2º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão

Permanente Organizadora dos Eventos Oficiais do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

Presidente: 

KARLA REUTER DOS REIS – matrícula SIAPE n.º 2272195

Membros:

CARLA APARECIDA LONDERO AZAMBUJA – matrícula SIAPE n.º 2088094

HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR – matrícula SIAPE n.º 1827843

JOÉL FARIA JÚNIOR -  matrícula SIAPE n.º 2387185

JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA -  matrícula SIAPE n.º 2332072

KESLEY GOMES PEDROSO -  matrícula SIAPE n.º 2085450

LÍGIA STEVANELLI PINHEIRO - matrícula SIAPE n.º  2393782

SIMONE DE MIRANDA - matrícula SIAPE n.º  2384076

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           10 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 108, DE 06 DE JUNHO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso –  Campus  Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017,

 

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão  de

Inventário do Almoxarifado do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, com o fim específico de

realizar a identificação, classificação e contagem dos produtos/materiais que estão no estoque e a

identificação de produtos que por ventura estejam em falta, danificados ou vencidos: 

Presidente:

JULIANO SOARES DE OLIVEIRA – matrícula SIAPE n.º 2911497 

Membros: 

JEFERSON DE JESUS NOVAES – matrícula SIAPE n.º 1057883 

LUANA ZAPELINI DA SILVEIRA – matrícula SIAPE n.º 1191397 

WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n. 2277061

Art. 2º - Os trabalhos da comissão iniciam-se na data da publicação desta portaria e a

conclusão dos trabalhos deverá ser feita no prazo máximo de 60 dias;

Art. 3º – Cientifiquem-se e Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           11 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 109, DE 07 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso –  Campus  Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U de 20/04/2017;

Considerando  a  Comunicação  Interna  n.  59/2016/DAP/IFMT/CAMPUS CAMPO

NOVO DO PARECIS;

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

para conclusão do Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade – PAAI,  da Empresa

Beta  Empreendimentos,  Construções  e  Serviços  LTDA  -  ME,  relacionada  ao  processo

administrativo  n.  23192.000473.2013-25,  que  tem  como  objeto  a  execução  dos  trabalhos

pendentes e conclusão do processo administrativo supracitado:

Presidente:

WELBER DE CARVALHO BATISTA – matrícula SIAPE n.º 1682400

Membros:

ELVIRA DE AVILA DEL BARCO SANTOS – matrícula SIAPE n.º 2085870

RAFAEL FREIER – matrícula SIAPE n.º 2247787

WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n.º 2277061

Art. 2º – Tornar sem efeito a Portaria n. 139, de 02/09/2016.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           12 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 110, DE 08 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 866, de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017,

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

responsável pela elaboração do Regulamento para uso dos laboratórios do IFMT - Campus Campo

Novo do Parecis:

PRESIDENTE:

ADELMO CARLOS CIQUEIRA SILVA

MEMBROS:

DAYANA LUIZA SCHWERZ 

GESSIMAR NUNES CAMELO

GÍNIA BRITO DE LIMA 

LUIS ANTONIO ALVES DE TOLEDO FILHO 

MARIANA CLOSS SALVADOR

ROSANI NONENMACHER

WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE

Art. 2º -  Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir desta data, para a

conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           13 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 111, DE 09 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso –  Campus  Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria  IFMT nº  866,  de  19 de Abril  de  2017,  publicada no D.O.U.  de 20 de Abril  de  2017,

considerando o despacho n.º 098/2017 – GR/IFMT, constante do processo n. 23192.001512.2017-

35 e o relatório final expedido pela comissão de ética do IFMT, encaminhado através do ofício n.º

01/2017/COMISSÃO DE ÉTICA/IFMT;

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  Comissão

responsável pela elaboração do regulamento que disciplinará o uso do espaço físico do IFMT -

Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  em  períodos  não  letivos  (sábados  não  letivos,  domingos,

feriados, recessos e férias escolares), bem como no período noturno após as 23 horas, que será

composta da seguinte forma:

PRESIDENTE:

WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n. º 2277061 

MEMBROS:

ALLAN VINICIUS JACOBI – matrícula SIAPE n. º 1962669 

ANDREIA DE OLIVEIRA VIEIRA – matrícula SIAPE n. º 2652530 

CARLOS JORGE DA SILVA – matrícula SIAPE n. º 1032297 

GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK – matrícula SIAPE n. º 1100741 

HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR – matrícula SIAPE n. º 1827843 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. º 1761369 

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA – matrícula SIAPE n. º 2084883 

Art. 2º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta

portaria, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           14 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 112, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Edital n.º 54/2017/IFMT, que trata de

Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de Técnico Especializado em Linguagem de

Sinais;

Resolve:

Art. 1º –  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela

execução das provas de desempenho em Libras do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o Edital n.º

54/2017/IFMT, destinado à contratação temporária de um profissional técnico especializado em linguagem

de  sinais,  de  nível  superior,  por  tempo  determinado,  para  atender  às  necessidades  temporárias  de

excepcional interesse público do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – Matrícula SIAPE n.º 2152684

ROBERTO ANTONIO NONENMACHER  – Matrícula SIAPE n.º 1804796

BANCA EXAMINADORA 

Presidente: JOSIANE SANTIAGO DE LIMA – Matrícula SIAPE n.º 2298678

Membro: CLÁUDIA ALINE DASSOW – Matrícula SIAPE n.º 2111318 

Membro: GUILHERME FERREIRA TERRES  –  Professor na Escola Madre Tarcila 

Suplente:  KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE n.º 2085450

Suplente: MÁRCIA CRISTINA BECKER – Matrícula SIAPE n.º 2328397

Art. 2º - Certifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           15 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 113, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Edital n.º 54/2017/IFMT, que trata de

Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de Técnico Especializado em Linguagem de

Sinais,

Resolve:

Art. 1º –  Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela

elaboração das provas de desempenho em LIBRAS, que serão aplicadas no Processo Seletivo Simplificado,

de que trata o  Edital n.º 54/2017/IFMT, destinado à contratação temporária de um profissional técnico

especializado  em  linguagem  de  sinais,  de  nível  superior,  por  tempo  determinado,  para  atender  às

necessidades temporárias de excepcional interesse público do IFMT -  Campus Campo Novo do Parecis,

conforme segue:

Presidente: 

JOSIANE SANTIAGO DE LIMA – Matrícula SIAPE n.º 2298678

Membros: 

ADAUTO NUNES DA CUNHA - Matrícula SIAPE n.º 2276412 

CLÁUDIA ALINE DASSOW - Matrícula SIAPE n.º 2111318 

GUILHERME FERREIRA TERRES - Professor na Escola Madre Tarcila 

MÁRCIA CRISTINA BECKER – Matrícula SIAPE n.º 2328397

MONIQUE CASAGRANDA – Matrícula SIAPE n.º 2326835 

Art. 2º - Certifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           16 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 114, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O  Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866, de

19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017, considerando o despacho n.º 098/2017 –

GR/IFMT, constante do processo n. 23192.001512.2017-35;

Considerando o relatório final expedido pela comissão de ética do IFMT, encaminhado através

do ofício n.º 01/2017/COMISSÃO DE ÉTICA/IFMT;

Considerando  a  Comunicação  Interna  nº  050/2017/DAP/IFMT/CAMPUS  CAMPO  NOVO  DO

PARECIS;

Resolve:

Art. 1º – Revogar a Portaria Nº 111, de 09.06.2017. 

Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pela

elaboração do regulamento que disciplinará o uso do espaço físico do IFMT - Campus Campo Novo do

Parecis, em períodos não letivos (sábados não letivos, domingos, feriados, recessos e férias escolares), bem

como no período noturno após as 23 horas, que será composta da seguinte forma: 

PRESIDENTE:

WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n. º 2277061 

MEMBROS:

ALLAN VINICIUS JACOBI – matrícula SIAPE n. º 1962669 

ANDREIA DE OLIVEIRA VIEIRA – matrícula SIAPE n. º 2652530 

CARLOS JORGE DA SILVA – matrícula SIAPE n. º 1032297 

GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK – matrícula SIAPE n. º 1100741 

HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR – matrícula SIAPE n. º 1827843 

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. º 1761369 

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA – matrícula SIAPE n. º 2084883 

Art.  3º  -  Determinar  o  prazo de 90 (noventa)  dias,  contados a partir  da  publicação desta

portaria, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           17 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 115, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de

Tecnologia em Processos Gerenciais deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, como segue: 

PRESIDENTE: 

WILLIAM HAJIME YONENAGA – matrícula SIAPE n. 1966346

MEMBROS:

AMANDA LOIOLA DE CARVALHO – Matrícula SIAPE: 2280216

LEA FLORES – matrícula SIAPE n. 1659487

MICHELE REJANE COURA DA SILVA – matrícula SIAPE n. 1900679

RENATA KELLI MODESTO FERNANDES– matrícula SIAPE n. 1135275

TIAGO ALQUAZ MATIAS – matrícula SIAPE n. 1078303

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – matrícula SIAPE n. 2152684

Art. 2º – Revogar a Portaria n.º 175, de 27 de outubro de 2016.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           18 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 116, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O  Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866, de

19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017,

Considerando o Capítulo II – Da composição, Eleição e do Mandato e o que rege o Art. 3º do

Regimento Unificado dos Colegiados dos Cursos Superiores aprovado pela Portaria nº 110, de 20.04.2011;

Resolve:

Art. 1º - Designar os representantes abaixo relacionados para compor a Comissão  responsável

pela  elaboração  do  Edital  e  acompanhamento  do  processo  eleitoral  para  recomposição  do  segmento

discente ao Colegiado do Curso de Bacharelado em Agronomia do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis,

como segue:

PRESIDENTE:

JOSÉ LUIZ DA SILVA – matrícula SIAPE nº 1819110

MEMBROS:

ANDRÉIA DE OLIVEIRA VIEIRA – Matrícula SIAPE nº 2652530

DANIEL DIAS VALADÃO JÚNIOR – Matrícula SIAPE nº 1755679

OLERIANA SANTOS DE SOUSA – CPF Nº 606.839.563-45

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE nº 1652754

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           19 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 117, DE 26 DE JUNHO DE 2017

O  Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 866, de

19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017, considerando a necessidade de otimização

dos espaços disponíveis na estrutura do Campus, para o uso mais efetivo e readequação dos espaços,

objetivando também economia com despesas de novos projetos e construções;

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pela

identificação  dos espaços do IFMT -  Campus  Campo Novo do  Parecis,  que  oferecem possibilidade  de

otimização e readequação, tendo como atribuições a elaboração de sugestões de alterações de layout das

salas,  proposta  de  alteração  de  localização  de  setores  e  sugestão  de  readequação  de  horários  de

funcionamento. 

Art. 2º -  A comissão será composta da seguinte forma: 

PRESIDENTE:

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1651681 

MEMBROS:

KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n. 2085450 

MÁRCIA CRISTINA BECKER – matrícula SIAPE n. 2328397 

MÁRCIO TADEU VIONE – matrícula SIAPE n. 1784588 

MARCOS AURÉLIO VARGAS – matrícula SIAPE n. 1651902 

SIMONE DE MIRANDA – matrícula SIAPE n. 2384076 

WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n. º 2277061 

Art.  3º –  Os espaços físicos que inicialmente devem ser analisados e readequados são os

descritos abaixo, além de outros que por ventura sejam identificados pela referida comissão:

1) Telecentro;

2) Sala de atendimento psicológico;

3) Laboratório de matemática;

4) Sala de videoconferência;

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           20 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

5) Sala do centro de línguas;

6) Sala de relações internacionais;

7) Sala da Assessoria de Comunicação;

8) Sala de aula de mecanização;

9) Laboratórios de informática;

10) Salas anexas aos laboratórios;

11) Salas anexas ao Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAP.

Art. 4º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta portaria,

para a conclusão dos trabalhos.

Art. 5º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           21 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 118, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O Diretor  Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017; 

RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar em 120 (cento e vinte) dias, a contar de 29.06.2017, o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico de Curso – PPC,  do Curso

de Tecnologia em Processos Gerenciais, instituída pela Portaria nº 99, de 31 de  maio de 2017, 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           22 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 13, DE 02 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

Resolve:

Art. 1º – Regularizar a lotação, a partir de 29/06/2016, da servidora ANALICE RODRIGUES DOS

SANTOS SUARES,  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula

SIAPE n.º2303735, do Departamento de Ensino  para Departamento de Ensino/  Coordenação do Curso

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           23 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 14, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017  e  considerando  a  Portaria  IFMT  nº  1.334,  de

04.10.2012, 

Resolve,

Art.  1º  –  Lotar  a  partir  de  22/05/2017,  a  servidora  AMANDA  LOIOLA  DE  CARVALHO,

ocupante do cargo de professora do ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2280216, no

Departamento de Ensino deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 2º – Lotar a partir de 09/05/2017, o servidor GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK,

ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1100741, no

Departamento de Ensino deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art.  3º –  Lotar a partir  de 02/05/2017, o servidor  JOZEMAR LOPES LEÃO, ocupante do

cargo de auxiliar de biblioteca, matrícula SIAPE n.º 2397083, no Departamento de Ensino/Biblioteca deste

IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 4º – Lotar a partir de 10/05/2017, a servidora LIGIA STEVANELLI PINHEIRO, ocupante

do cargo de assistente de alunos, matrícula SIAPE n.º 2393782, no Departamento de Ensino/Núcleo de

Apoio Psicopedagógico deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 5º –  Lotar a partir de 31/03/2017, a servidora  SIMONE DE MIRANDA, ocupante do

cargo  de  professora  do  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.º  2384076,  no

Departamento de Ensino deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 6º – Lotar a partir de 02/05/2017, o servidor WILLIAN RAMOS DE OLIVEIRA, ocupante

do cargo de assistente de alunos, matrícula SIAPE n.º 2391737, no Departamento de Ensino/Núcleo de

Apoio Psicopedagógico deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 7º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           24 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 15, DE 23 DE JUNHO DE 2017

O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017  e  considerando  a  Portaria  IFMT  nº  1.334,  de

04.10.2012, 

Resolve,

Art. 1º – Lotar a partir de 07/06/2017, a servidora LUCIANA SAMPAIO CUNHA DA SILVA,

ocupante do cargo de Nutricionista, matrícula SIAPE n.º 1364707, no Departamento de  Administração e

Planejamento/Restaurante deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 2º – Lotar a partir de 05/06/2017, o servidor LUÍS ANTONIO ALVES DE TOLEDO FILHO,

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/biologia, matrícula SIAPE n.º 2401491, no Departamento de

Ensino/Laboratório de Biologia deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           25 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM JUNHO/2017

IFMT - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Marilane Alves
Costa

738/17 Campo Novo do
Parecis - MT

Ministrar curso de
formação aos professores

do Campus

08/06/17 09/06/17 275,61
(1,5 diárias) ******

Roberto Antônio
Nonenmacher

792/17 Cuiabá - MT Participar de curso na
Reitoria

19/06/17 22/06/17 409,72
(2 diárias)

205,82

Willian Alberti 816/17 Tangará da Serra
- MT

Realizar visita técnica no
Campus Avançado Tangará

da Serra 

16/06/17 17/06/17 156,18
(1 diária) ******

Luana Zapelini da
Silveira

840/17 Tangará da Serra
- MT 

Comparecer na Receita
federal para emissão do

certificado digital

19/06/17 19/06/17 183,50
(meia diária +
adicional de

deslocamento)

43,00

Gabriel dos Santos
de Brum

842/17 Tangará da Serra
- MT

Realizar treinamento com a
coordenadora de

patrimônio do Campus
Avançado Tangará da Serra

16/06/17 17/06/17 153,67
(1 diária)

******

Fábio Luis Bezerra 843/17 Cuiabá - MT Participar da reunião do
CONSUP

12/06/17 14/06/17 392,09
(1,5 diárias +
adicional de

deslocamento)

205,82

Fábio Luis Bezerra 844/17 Cuiabá - MT Participar da reunião do
CODIR

27/06/17 30/06/17 396,12
(2 diárias) ******

Willian Alberti 873/17 Cuiabá - MT Participar do curso
Planejamento e Orçamento

Público e reunião na
PROAD/Reitoria

27/06/17 01/07/17 418,22
(2,5 diárias) ******

Paulo de Jesus de
Abreu dos Santos

893/17 Cuiabá - MT Participar do curso
Planejamento e Orçamento

Público e reunião na
PROAD/Reitoria

27/06/17 01/07/17 418,22
(2,5 diárias) ******

Karla Reuter dos
Reis

1108/17 Cuiabá - MT Participar do II Fórum de
Políticas sobre drogas

21/06/17 22/06/17 253,96
(1 diária +

adicional de
deslocamento)

203,98

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           26 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Donizeti Ferreira
Barbosa Junior 799/17 Sorriso - MT

Participar do I Congresso
Técnico do JIFMT 2017 –

etapa Estadual
07/06/17 09/06/17

312,36
(2 diárias) ******

Débora Neves de
Melo 817/17 Cuiabá - MT Participar da capacitação

promovida pela DSGP 19/06/17 21/06/17 333,44
(1,5 diárias) 131,98

Michelle
Fernanda Martin

877/17 Cuiabá - MT
Participar do curso

Planejamento e Orçamento
Público 

27/06/17 01/07/17 317,92
(2 diárias)

******

Gilcélio Luiz Peres 929/17 Cuiabá - MT Participar de reunião do
CODIR na Reitoria 28/06/17 30/06/17 536,79 ******

Brisida Regina de
Almeida

Alcantara
1066/17 Cuiabá - MT

Participar do II Fórum de
Políticas sobre Drogas:
Experiências e Ações

Intersetoriais

21/06/17 23/06/17 Sem diárias 131,98

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           27 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria n.º

2017 2016

Limpeza – Contrato 18/2016 17 17

Presidente  da  comissão  de  fiscalização:
Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise
Francine  de  Oliveira  Guimaraes,  Kesley
Gomes  Pedroso,  Wellington  Rodrigues  de
Albuquerque.

213/2016

Motorista – Contrato 1 1
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto:  Paulo  de  Jesus  Abreu  dos
Santos.

194/2016

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto:  Paulo  de  Jesus  Abreu  dos
Santos.

03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 215/2016

Cozinheiro -  Contrato 22/2016 5 5 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti. 214/2016

Ajudante de Cozinha -  Contrato 
22/2016 4 4 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Substituto: Willian Alberti. 214/2016

Copeira - Contrato 24/2016 1 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto:  Paulo  de  Jesus  Abreu  dos
Santos.

05/2017

Oficial  de  Serviços  Gerais  –
Contrato 02/2017

2 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

21/2017

Vigilância  armada  (postos)  –
Contrato 03/2017

3 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de
Souza.

03/2017

Limpeza – Contrato 18/2016 17 17

Presidente  da  comissão  de  fiscalização:
Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise
Francine  de  Oliveira  Guimaraes,  Kesley
Gomes  Pedroso,  Wellington  Rodrigues  de
Albuquerque.

213/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           28 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrat

o

Áre
a Natureza Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 L O 18/2016

SHEKINAH
CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS
EIRELLI-EPP,

03.761.180/00
01-12

01/11/16 01/11/17 50.854,34 54.836,46 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           29 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO  3  -  CONTRATOS  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação
do Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2016 2017

2016 2 O
20/2016

Motorista

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI

08/11/16
08/11/17

A

4.882,28 +
diárias

5.261,76

 + diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro

LIDERANÇA
LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO
LTDA 07/12/16 07/12/17 A

3.104,00 3.371,07

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural

NORTE SUL
LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO
LTDA 19/12/16 19/12/17 A

6.027,70 6.216,56

2016 12 O

22/2016
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 11/12/16 11/12/16 A

30.744,75 33.512,56

2016 4 O
24/2016
Copeira

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 16/01/17 16/01/18 A -

2.833,73

2017 9 O

02/2017 
Oficial de

Serviços Gerais

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI 07/02/17 07/02/18 A -

11.724,16

2017 1 O

03/2017
Vigilância
Armada

UNIVERSAL
SEGURANÇA LTDA 02/03/17 02/03/18 A - 29.359,23

Legendas:
Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;
8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores
Aprendizes
12. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E)
Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           30 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final do
exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria n.º
2017 2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
Presidente  da  comissão  de  fiscalização:
Daniel da Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

80/2016

Vigilância  armada  noturno
(postos) – Contrato 05/2017 1 -

Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) 
– Contrato 04/2017

1 - Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

39/2017

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contra
to

Área Natur
eza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS &
CIA LTDA

02/05/16 02/05/17 21.983,22 23.561,97 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           31 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO  6  -  CONTRATOS  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza Identificação do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2016 2017

2017 1 O

05/2017
Vigilância
Armada
noturna

UNIVERSAL
SEGURANÇA

LTDA 02/03/17 02/03/18 A -
10.224,09

2017 1 O

04/2017
Vigilância

Armada diurna

UNIVERSAL
SEGURANÇA

LTDA 23/02/17 23/02/18 A -
8.879,95

Legendas:
Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes
12. Limpeza e higiêne
13. Outras

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           32 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JUNHO/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           33 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO
CAMPUS

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI CNP 88, de 08/05/2017

FÁBIO LUÍS BEZERRA RTR 931, de 26/04/2017 

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM CNP 88, de 08/05/2017

HELCIO DE SOUZA JUNIOR CNP 122, de 02/08/2016

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS CNP 88, de 08/05/2017

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS CNP 88, de 08/05/2017

RAFAEL FREIER CNP 112, de 01/07/2016

WILLIAN ALBERTI CNP 92, de 24/05/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – junho/2017           34 a 34


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM JUNHO/2017
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JUNHO/2017
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

